

**PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER  
BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD FIDUCIARIA**

**PROGRAMA: AT MINISTERIO DEL DEPORTE**

**CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-O-106-2022**

**OBJETO: CONTRATAR LA “REVISIÓN AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y EL MEJORAMIENTO Y ADECUACION DEL POLIDEPORTIVO UBICADO ENTRE CALLES 20 Y 21 CON CARRERAS 9 Y 10 EN EL BARRIO SANTA BARBARA DEL MUNICIPIO DE VILLA DEL ROSARIO, NORTE DE SANTANDER.”**

Siendo la una de la tarde (01:00 pm) del día dos (02) de enero de 2023, se da inicio a la Audiencia Pública de Apertura de Sobre No. 2 (PROPUESTA ECONÓMICA) de la Convocatoria Pública No. **PAF-ATMINDEPORTE-O-106-2022**, de conformidad con los Términos de Referencia, conforme al cual se hará entrega al Comité Evaluador del Sobre No. 2 de las propuestas que resulten habilitadas. Para el cumplimiento de la entrega se remitirá a Findeter por correo electrónico el sobre No. 2 del proponente habilitado.

Para la apertura del sobre No. 2, se adoptaron los mecanismos de publicidad que permiten garantizar la transparencia del proceso y se realiza en la fecha y hora establecida en el cronograma de la presente convocatoria.

Así las cosas, conforme al informe publicado el 29 del mes de diciembre de dos mil veintidós (2022), se procedió a la apertura del sobre 2 de los proponentes que resultaron habilitados

PROPONENTE	REPRESENTANTE
CONSORCIO POLIDEPORTIVO DEL ROSARIO	DANIEL GONZALEZ

Dejamos constancia que la citación a los proponentes habilitados se realizó conforme con lo establecido en los términos de referencia, Capítulo II Disposiciones Generales, Subcapítulo I Generalidades, numeral 1.27 Cierre de la etapa recibo de propuestas, literal d), que establece:

*El cuerpo del correo debe incluir la siguiente información:*

*Ciudad y Fecha*

*Señores*

*PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER*

*Asunto: Número y Objeto de la convocatoria*

*Debe contener la presentación de la propuesta, el nombre del proponente, el número de contacto del contratista y correo electrónico al cual se citará para la audiencia del contratista y **correo electrónico al cual se citará para la audiencia de apertura de sobre económico a través del aplicativo Google Meet.***

*(...)”*

En constancia de lo anterior, se firma a las 01:06 pm por quienes en ella intervinieron,

Por BBVA Asset Management S.A:

Por BBVA Asset Management S.A:

(Firmado en Original)  
**JURLY CASTRO**

(Firmado en Original)  
**LORENA GARCIA**



**CONTRATAR LA "REVISIÓN AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y EL MEJORAMIENTO Y ADECUACION DEL POLIDEPORTIVO UBICADO ENTRE CALLES 20 Y 21 CON CARRERAS 9 Y 10 EN EL BARRIO SANTA BARBARA DEL MUNICIPIO DE VILLA DEL ROSARIO, NORTE DE SANTANDER".**

**FORMATO DE PROPUESTA ECONÓMICA**

**ETAPA I**

DESCRIPCIÓN	VALOR ANTES DE IVA	IVA (19%)	VALOR TOTAL ETAPA I
<b>REVISIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS</b>	<b>\$ 52.344.613,45</b>	<b>\$ 9.945.476,56</b>	<b>\$ 62.290.090,01</b>

**ETAPA II**

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	V. UNITARIO	SUB TOTAL
<b>1</b>	<b>PRELIMINARES</b>				
1,01	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO	M2	10513,08	\$ 2.942,89	\$ 30.938.838,00
1,02	CERRAMIENTO EN TELA VERDE	ML	420,00	\$ 15.454,50	\$ 6.490.890,00
1,03	DESMONTE DE MALLA DE CERRAMIENTO	ML	434,62	\$ 13.548,81	\$ 5.888.583,80
1,04	DEMOLICIÓN DE MURO EN LADRILLO	M2	300,06	\$ 14.099,05	\$ 4.230.560,94
1,05	DEMOLICIÓN DE MUROS DE CONTENCIÓN	M3	35,88	\$ 124.130,65	\$ 4.453.807,72
1,06	DEMOLICIÓN DE LOSA DE CONCRETO	M2	1403,72	\$ 19.404,88	\$ 27.239.018,15
1,07	DESMONTE DE ARCOS DE FUTBOL, JUEGOS INFANTILES Y BIOSALUDABLES	UND	17,00	\$ 168.273,09	\$ 2.860.642,53
<b>2</b>	<b>EXCAVACIONES Y RELLENOS</b>				
2,01	EXCAVACIÓN MECÁNICA	M3	1223,37	\$ 17.475,22	\$ 21.378.659,89
2,02	EXCAVACIÓN MANUAL ARCILLA DURA	M3	921,77	\$ 51.258,10	\$ 47.248.178,84
2,03	EXCAVACIÓN MANUAL EN ROCA	M3	614,51	\$ 104.040,37	\$ 63.933.847,77
2,04	CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE LA RASANTE	M2	7128,72	\$ 4.782,44	\$ 34.092.675,68
2,05	RELLENO SELECCIONADO CON MATERIAL DE LA MISMA EXCAVACIÓN	M3	2680,51	\$ 30.836,15	\$ 82.656.608,44
2,06	SUB-BASE GRANULAR	M3	1182,09	\$ 64.193,41	\$ 75.882.388,03
2,07	BASE GRANULAR	M3	398,54	\$ 73.474,55	\$ 29.282.547,16
2,08	VIBRO-COMPACTACIÓN MANUAL DE SUB-BASE Y BASE GRANULAR	M3	1580,63	\$ 28.927,58	\$ 45.723.800,78
2,09	INSTALACIÓN DE BASE GRANULAR (INCLUYE COMPACTACIÓN MECÁNICA)	M3	1283,20	\$ 86.787,54	\$ 111.365.771,33
<b>3</b>	<b>CONCRETOS</b>				
3,01	CONCRETO CICLÓPEO	M3	79,13	\$ 509.562,40	\$ 40.321.672,71
3,02	CONCRETO DE SANEAMIENTO	M3	18,08	\$ 673.841,01	\$ 12.183.045,46
3,03	CONCRETO 3500 PSI - MURO DE CONTENCIÓN	M3	122,10	\$ 920.157,31	\$ 112.351.207,55
3,04	CONCRETO 3000 PSI - ZAPATAS	M3	24,30	\$ 789.122,85	\$ 19.175.685,26
3,05	CONCRETO 3000 PSI - COLUMNA 0,40x0,40m	ML	67,50	\$ 169.637,17	\$ 11.450.508,98
3,06	CONCRETO 3000 PSI - COLUMNA 0,30x0,30m	ML	72,90	\$ 136.393,98	\$ 9.943.121,14
3,07	CONCRETO 3000 PSI - VIGA 0,30x0,35m	ML	395,55	\$ 153.115,75	\$ 60.564.934,91
3,08	CONCRETO 3000 PSI - VIGA 0,35x0,35m	ML	79,20	\$ 159.490,42	\$ 12.631.641,26
3,09	CONCRETO 3000 PSI - VIGA CIMENTACIÓN 0,30x0,30m	ML	527,54	\$ 119.872,56	\$ 63.237.570,30
3,1	CONCRETO 3000 PSI - VIGA CINTA 0,20x0,20m	ML	514,34	\$ 40.524,69	\$ 20.843.469,05
3,11	CONCRETO 3000 PSI - COLUMNETAS 0,20x0,30m	ML	85,20	\$ 63.409,28	\$ 5.402.470,66
3,12	CONCRETO 3000 PSI - LOSA GRADERÍA E=0,10m	M2	652,50	\$ 90.784,89	\$ 59.237.140,73
3,13	CONCRETO 3000 PSI - ANDENES E=0,10m	M2	597,82	\$ 81.120,32	\$ 48.495.349,70
3,14	CONCRETO 3000 PSI - LOSA CANCHA E=0,10m	M2	963,45	\$ 90.014,18	\$ 86.724.161,72
3,15	ACERO DE REFUERZO	KG	59907,84	\$ 8.852,64	\$ 530.342.540,70
<b>4</b>	<b>MAMPOSTERÍA Y PINTURA</b>				
4,01	MURO EN BLOQUE CONCRETO	M2	187,44	\$ 124.735,52	\$ 23.380.425,87
4,02	MURO EN LADRILLO DOBLE - GRADERÍAS	M2	82,62	\$ 176.138,37	\$ 14.552.552,13
4,03	CERRAMIENTO EN TUBO ESTRUCTURAL 2" MALLA ESLABONADA CAL 10	M2	388,24	\$ 156.483,30	\$ 60.753.076,39
4,04	CERRAMIENTO EN TUBO ESTRUCTURAL 3" REFORZADO	M2	586,00	\$ 285.722,31	\$ 167.433.273,66

4,05	PORTÓN MARCO EN TUBO ESTRUCTURAL 2" MALLA ESLABONADA CAL 10	M2	40,04	\$ 191.734,75	\$ 7.677.059,39
4,06	PINTURA CANCHA MÚLTIPLE LÍNEA 7mm TRÁFICO PESADO	ML	330,00	\$ 9.443,14	\$ 3.116.236,20
4,07	PINTURA PARA PISO TIPO CANCHA	M2	450,00	\$ 35.781,55	\$ 16.101.697,50
4,08	REALCE DE CERRAMIENTO EN MALLA NYLON	M2	388,24	\$ 77.802,61	\$ 30.206.085,31
4,09	CAJA DE INSPECCIÓN 0,60x0,60m	UND	8,00	\$ 375.083,69	\$ 3.000.669,52
4,1	CAJA DE INSPECCIÓN 0,40x0,40m	UND	2,00	\$ 273.522,25	\$ 547.044,50
4,11	BANCA EN CONCRETO CON ASIENTO ENCHAPADO EN TABLILLAS DE MADERA SAPAN	ML	28,00	\$ 515.724,26	\$ 14.440.279,28
4,12	JARDINERA EN CONCRETO	UND	70,00	\$ 170.399,25	\$ 11.927.947,50
4,13	PASAMANOS METÁLICO 2"	ML	152,80	\$ 298.105,47	\$ 45.550.515,82
4,14	PAÑETE PARA MURO	M2	315,36	\$ 23.400,31	\$ 7.379.521,76
4,15	PINTURA GRIS BASALTO	M2	441,36	\$ 9.057,78	\$ 3.997.741,78
4,16	ADOQUIN PEATONAL	M2	1394,90	\$ 117.921,82	\$ 164.489.146,72
4,17	ADOQUIN PEATONAL DE COLORES	M2	136,70	\$ 132.881,68	\$ 18.164.925,66
<b>5</b>	<b>ESTRUCTURA METÁLICA</b>				
5,01	ESTRUCTURA METÁLICA PARA CUBIERTA	KG	9865,71	\$ 26.975,88	\$ 266.136.209,07
5,02	MONTAJE DE ESTRUCTURA METÁLICA	M2	450,00	\$ 28.014,04	\$ 12.606.318,00
5,03	CUBIERTA EN TEJA TRAPEZOIDAL	M2	495,00	\$ 91.044,67	\$ 45.067.111,65
5,04	CANAL DE AGUAS LLUVIAS EN LÁMINA	ML	90,00	\$ 85.619,97	\$ 7.705.797,30
5,05	TUBERÍA DE AGUAS LLUVIAS 6"	ML	113,95	\$ 93.304,09	\$ 10.632.001,06
<b>6</b>	<b>CANCHA SINTÉTICA</b>				
6,01	GRAMA SINTÉTICA PARA CANCHA	M2	6505,88	\$ 156.421,95	\$ 1.017.662.436,07
6,02	DEMARCACIÓN EN GRAMA SINTÉTICA	ML	718,44	\$ 23.152,04	\$ 16.633.351,62
6,03	CAPA DE BASE FILTRANTE CON GEOTEXTIL	M2	5902,57	\$ 51.569,65	\$ 304.393.469,00
6,04	FILTRO CON TUBERÍA PERFORADA Y GEOTEXTIL	ML	1428,42	\$ 91.120,40	\$ 130.158.201,77
<b>7</b>	<b>INSTALACIONES ELÉCTRICAS</b>				
7,01	ACOMETIDA ELÉCTRICA EN CABLE CONCÉNTRICO 3 #8 CONECTORES DE PENETRACIÓN	ML	25,00	\$ 38.436,87	\$ 960.921,75
7,02	TUBO METÁLICO DE 1" CON SU CAJA DE CONTADOR ANTIFRAUDE, PERCHA Y CONDULECTA	UND	1,00	\$ 503.405,33	\$ 503.405,33
7,03	SUMINISTRO MEDIDOR TRIFILAR ELECTRÓNICO	UND	1,00	\$ 328.287,86	\$ 328.287,86
7,04	SISTEMA A TIERRA	UND	1,00	\$ 500.539,12	\$ 500.539,12
7,05	POSTE METÁLICO DE 6 M	UND	47,00	\$ 1.797.351,27	\$ 84.475.509,69
7,06	LUMINARIAS DE ALUMBRADO PÚBLICO DE 60W	UND	47,00	\$ 659.479,31	\$ 30.995.527,57
7,07	CAJAS DE REPARTO DE 30x30 EN LADRILLO Y PAÑETE CON TAPA EN ÁNGULO Y FUNDIDA EN CONCRETO	UND	47,00	\$ 296.970,49	\$ 13.957.613,03
7,08	FOTOCELDAS DE ENCENDIDO Y APAGADO	UND	47,00	\$ 36.150,61	\$ 1.699.078,67
7,09	SALIDAS A 220 V. PARA ALUMBRADO PÚBLICO EN CABLE ENCAUCHETADO	UND	47,00	\$ 161.491,01	\$ 7.590.077,47
7,1	ACOMETIDA ELÉCTRICA DE CAJA A CAJA EN 3 #10 EN TUBERÍA DE 1"	ML	732,00	\$ 38.473,29	\$ 28.162.448,28
7,11	CONECTORES DE GEL	UND	88,00	\$ 54.080,21	\$ 4.759.058,48
<b>8</b>	<b>OTROS</b>				
8,01	ARCOS FUTBOL	UND	2,00	\$ 2.386.644,97	\$ 4.773.289,94
8,02	ARCOS MINI FUTBOL	UND	2,00	\$ 2.118.237,80	\$ 4.236.475,60
8,03	INSTALACIÓN DE JUEGOS BIOSALUDABLES	UND	11,00	\$ 3.951.173,14	\$ 43.462.904,54
8,04	INSTALACIÓN DE JUEGOS INFANTILES	UND	4,00	\$ 4.604.828,97	\$ 18.419.315,88
8,05	INSTALACIÓN DE CANASTA DE BASURA EN ACERO	UND	12,00	\$ 931.842,61	\$ 11.182.111,32
8,06	ACARREO MANUAL DE MATERIAL DE DEMOLICIÓN-EXCAVACIÓN-RELLENO	M3	4255,34	\$ 16.225,21	\$ 69.043.785,12
8,07	CARGUE MANUAL DE ESCOMBROS	M3	2200,52	\$ 6.490,66	\$ 14.282.827,14
8,08	RETIRO DE ESCOMBROS	M3	379,09	\$ 18.012,04	\$ 6.828.184,24
8,09	ESCOBRERA POR EXCAVACIONES EN GENERAL	M3	2759,65	\$ 20.838,94	\$ 57.508.180,77
8,1	ESCOBRERA DE ESCOMBROS O SOBRESANTES	M3	379,09	\$ 20.838,94	\$ 7.899.833,76
9	CERTIFICADO DE RETIE	UND	1,00	\$ 4.601.265,87	\$ 4.601.265,87
10	CERTIFICADO DE RETILAP	UND	1,00	\$ 2.684.071,76	\$ 2.684.071,76

<b>COSTO DIRECTO</b>		<b>\$ 4.509.139.146,90</b>
ADMINISTRACION	20,76%	<b>\$ 936.097.286,90</b>
IMPREVISTOS	2,00%	<b>\$ 90.182.782,94</b>
UTILIDAD	5,00%	<b>\$ 225.456.957,34</b>
IVA SOBRE UTILIDAD	19,00%	<b>\$ 42.836.821,90</b>
<b>VALOR COSTOS INDIRECTOS</b>		<b>\$ 1.294.573.849,07</b>
<b>VALOR TOTAL ETAPA II</b>		<b>\$ 5.803.712.995,97</b>
<b>VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA (VALOR TOTAL ETAPA I+ VALOR TOTAL ETAPA II)</b>		<b>\$ 5.866.003.085,98</b>

Para la presentación de la propuesta económica deberá tener en cuenta los siguientes aspectos:

**Nota 1:** Todos los valores contenidos en la oferta económica (valor unitario, valor de ítem, valor de etapa o fase, valor del AIU, valor del IVA, valor IVA sobre la utilidad, valor total, valores resultantes de las operaciones aritméticas a que haya lugar, etc.) deberán estar ajustado al peso.

En caso que cualquier valor de la oferta económica (valor unitario, valor de ítem, valor de etapa o fase, valor del AIU, valor del IVA, valor IVA sobre la utilidad, valor total, valores resultantes de las operaciones aritméticas a que haya lugar, etc.) de algún proponente se presente con decimales, la entidad procederá ajustar el valor redondeándolo al peso, cuando la fracción decimal del peso sea igual o superior a cinco lo aproximará por exceso al peso y cuando la fracción decimal del peso sea inferior a cinco lo aproximará por defecto al peso.

**Nota 2:** En el evento que la propuesta económica no contenga el precio o se haya diligenciado en cero o con algún símbolo, la propuesta será rechazada.

**Nota 3:** EN EL EVENTO QUE EL FORMATO DE PROPUESTA ECONÓMICA PRESENTADO POR EL PROPONENTE PRESENTE DIFERENCIAS EN LA DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES O ÍTEMS Y/O EN LA UNIDAD CORRESPONDIENTE Y/O EN LAS CANTIDADES FRENTE A LAS ESTIPULADAS EN EL FORMATO PUBLICADO CON LA CONVOCATORIA PREVALECE ESTE ÚLTIMO, POR LO QUE LA OFERTA SERÁ AJUSTADA DE CONFORMIDAD.

**Nota 4:** La Entidad realizará la verificación y corrección de todas las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta económica. El resultado de todas las operaciones aritméticas se redondeará al peso en el momento de la evaluación económica.

**Nota 5:** El AIU deberá ser expresado en porcentaje (%) y deberá consignarlo y discriminarlo en la propuesta económica (administración (a), imprevistos (i) y utilidad (u)) (cuando aplique).

Para los componentes del AIU (administración (a), imprevistos (i) y utilidad (u)) expresados en porcentaje, se podrán incluir hasta máximo dos (2) decimales. En caso que cualquier porcentaje del AIU presente mas de dos (2) decimales, la Entidad procederá a ajustar el porcentaje redondeándolo a la centésima, así: cuando la milésima del porcentaje sea igual o superior a cinco se aproximará por exceso al número entero siguiente de la centésima del porcentaje y cuando la milésima del porcentaje sea inferior a cinco se aproximará por defecto al número entero de la centésima del porcentaje.

**Nota 6:** Revisión del IVA: El oferente debe indicar en su oferta económica la tarifa del IVA aplicable al objeto contractual. En caso de no indicarla o en caso de indicarla en un porcentaje diferente a la tarifa legal, su oferta será rechazada.

*Daniel Gonzalez M.*

**DANIEL JOSE GONZALEZ MARTINEZ**  
**RL CONSORCIO POLIDEPORTIVO DEL ROSARIO**